
KRONIKA ZA LETO 2023 - ... zlata   
nevesta kupila nov križ za spodnje  
pokopališče, ki je stal krog 1500 lir. 
Telo je napravil Konrad Skaza iz  Orti-
seia na Tirolskem, križ iz zreznega 
lesa je napravil Žberga Knežak 15, 
kamen Mate Knežak 112, druga dela 
pa Vrh. Križ je blagoslovil župnik Ka-
lan v nedeljo Srca Jezusovega, 
14.6.1942, ob veliki udeležbi ljudi. 
Križ je zelo izpostavljen vremenskim 
vplivom (dež in  veter, vročina in 
mraz), zato je bil večkrat delno in v 
celoti obnovljen, nazadnje v začetku 
leta 2019. – Ob cesti iz Knežaka je na 
Bač  na desni kamnit križ, podobne 
oblike kot prej opisani v Knežaku. Ima 
vklesano letnico 1919. Ob njem so se 
ustavili ob pogrebih iz bačkih hiš, ki 
so naprej od kapelice proti Knežaku. 
Na razpotju ob cestah in stezi iz Bab-
nega dola proti sedanjemu strelišču 
stoji že od nekdaj lesen križ. Ljudje, ki 
so šli v senožeti in v gozd so se tam 
pokrižali in priporočili v božje varstvo 
sebe in svoje domače, slamnate stre-
he svojega doma in hleva pa svetemu 
Florjanu za varstvo pred ognjem. Na 
razpotju proti Koritnicam in proti 
gozdu in šrangi stoji lesen križ, ki je bil 
obnovljen. – Od nekdaj so se ljudje ob 
svetih znamenjih ustavili; moški so se 
odkrili. Navada je bila, da se je človek 
pokrižal in vsaj kaj kratkega zmolil ter 
nadaljeval pot. Lepa navada, primer-
na tudi med vožnjo v avtomobilu! - 
Zidana kapelica ob cesti pri Vencovih 
na Baču ima v niši kip Srca Jezusove-

ga. Leta 1997 je bila obnovljena in na 
fasado iz Knežaka  je akademski slikar 
Lojze Čemažar naslikal Sveto družino.  
Blagoslov je bil na shod, 27. julija po 
maši.   Ob širitvi ceste in urejanju ploč-
nika je kapelica obtičala stisnjena  nad 
cesto. Ob tej kapelici so se nekdaj 
ustavili pogrebni sprevodi z Juršč in z 
Bača (iz hiš nad kapelico). Od Vencovih, 
ki so poskrbeli za pometeno okolico,  
so prinesli dva štokelčka, da so  nanju 
nosači položili krsto in eden od njih je 
po duhovnikovi molitvi rekel: Tiste, ki 
se jim je ta duša zamerila, prosim, od-
pustite ji! In vsi v sprevodu so odgovo-
rili: Bog ji odpusti! In sprevod je šel 
naprej. -  V Šembijah je lesen križ ob 
poti mimo prvih hiš na desni iz Kneža-
ka. Obnovljen in blagoslovljen  je bil  v 
ponedeljek, 15. junija 2015. Nasproti 
vodnega rezervoarja  stoji levo ob polj-
ski poti proti Podstenjam nad skalna-
tim prelomom betonski križ, ob kate-
rem se radi ustavijo sprehajalci. Je ne-
kak nadomestek za nekdanji kamniti 
križ, ki je stal konec vasi levo nad glav-
no cesto proti Trnovemu.  Leta 1970 ga 
je strokovnjak Marjan Zadnikar  prištel 
med kvalitetne »pivške križe« (... kam-
nit steber v Šembijah pri Knežaku, kjer 
je namesto križa zdaj na profiliranem 
kapitelu postavljena kamnita kocka z 
vdolbino na prednji strani.  M. Zadni-
kar, Znamenja na Slovenskem, str. 98). 
– Ob cesti, ki se spušča iz Šembij proti 
Merečam stoji  v Podtaboru na levi 
lesen križ, ki ga je 14. 9. 1969 blagoslo-
vil takratni župnik g. Jože Kovačič. ...  
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6. - 20. oktober 2024 (341) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MESEC MOLITVE ROŽNEGA VENCA 

Molitev rožnega venca je preprosta molitev, ki jo lahko moli 

vsak sam ali pa skupaj, doma, na poti, v cerkvi - povsod. Ni 

treba veliko besed, treba je vzeti rožni venec v roke in začeti 

moliti. Rožni venec obsega Jezusovo celotno življenje. Molimo 

ga skupaj z Marijo in Marija nam posreduje milosti, ki jih od-

krivajo posamezne skrivnosti. Zares so skrivnosti, ker imajo 

neizčrpno globino, vedno svet izvir žive vode. Y zdravamariji 

ponavljamo angelov pozdrav ob oznanjenju in Elizabeti- 

no blagrovanje, ki nam pokaže Marijino veličino, v drugem delu 

pa se izročamo Marijini priprošnji za sedanje življenje in 

smrtno uro. Z Marijo prosimo za dar Svetega Duha, za vero, 

upanje in ljubezen, za mir, odpuščanje, spravo, spreobrnjenje 

src, vrnitev k Bogu ... koliko namenov, od povsem osebnih do 

stisk naših bližnjih in potreb Cerkve in sveta! Zato se trudimo 

moliti z vero, ponižno, z velikim zaupanjem, vztrajno. - Ta mo-

litev prebudi topel spomin na dom in skupno večerno molitev. 

Bila je močna popotnica v življenje, podprta z 

vero preteklih vernih rodov. Poznamo pričeva-

nja mnogih, ko so po molitvi rožnega venca, ki 

so ga začeli redno moliti, prišli do osebne vere. 

Do močne vere. In do svetosti, saj so redki svetniki, ki 

ni- so radi molili rožnega venca, povezani z vsemi v mo-

litvi.   
Sestre karmeličanke, Mirna Peč 

 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

27. med letom   

NEDELJA            6. 10. 

Bruno redovnik 

10.00 

 

za župnijsko skupnost 

zakonski jubilanti; ostareli in bolni 

ponedeljek 7. 10.   

Rožnovenska Mati Božja 19.00 ++ Franc, Domina Žužek Bač 120 

torek 8. 10.   

Benedikta mučenka 19.00 (Kor) Anton Tomšič Kor 39 

sreda 9. 10.  ++ Pangerc, Urbančič, Šircelj, Limbrado 

Abraham in Sara 19.00 Avstralija Kne 168a 

četrtek 10. 10.   

Danijel škof 19.00 ++ starši Smrdelj in družina Prelc Kne 169 

petek 11. 10.   

Janez XXIII. papež 19.00 (Kor) ++ Kor 44 

sobota 12. 10.   

Maksimilijan Celjski 19.00 ++Ivan Zadel in Jolanda Kne 194 

28. med letom   

NEDELJA 13. 10. 10.00 za župnijsko skupnost 

Koloman mučenec   

ponedeljek 14. 10.   

Kalist papež 19.00 + Alojz Tomažinčič Kanada pn Kne 87 

torek 15. 10.   

Terezija Velika 19.00 + Marko Kukolj obl Kne 1c 

sreda 16. 10.  

19.00 

 

++ Minciarelli in Samsa Kne 203 Marjeta Marija Alakok 

četrtek 17. 10.  

19.00 

 

+ Zvonka Tomšič 30 dan Ignacij Antiohijski 

petek 18. 10.   

Luka evangelist 19.00 + Jože Logar Avstralija Kne 194d 

sobota 19. 10.   

Pavel od Križa 19.00 ++ Šabec, Žetko in Nuncija Bač 42 

29. med letom 
NEDELJA            20. 10. 

misijonska  

 
10.00 

 

++ Jakob, Vera Žele Bač 50a 

za župnijsko skupnost 

 
Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih 

nimajo dovolj. V nedeljah je vedno maša za žive in mrtve farane oz. za župnijsko skupnost.  
Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje 

klopi. Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.  

• JUBILANTI, ki letos slavite okrogle obletnice 
poroke, ste danes z nami pri maši in se Bogu 
zahvaljujete za leta, preživeta v zakonu in 
družini. Bogu danes priporočamo tudi vse 
ostarele in bolne. Bog varuj dom in rod! 
 

• TEDEN ZA ŽIVLJENJE, 6. – 13. oktober, z na-
slovom Korajža velja! Za več veselja do življe-
nja, vabi k molitvi in spoštovanju Ž(ž)ivljenja.  
 

• ROŽNI VENC molimo skupaj vsak dan pred 
mašo. Pridružite se, zato pridite pravočasno.  
 

• KARITAS  prosi za pomoč  prizadetim v ka-
tastrofalni poplavi, ki je sredi septembra pri-
zadela Poljsko, Češko, Slovaško, Romunijo in 
Avstrijo, pred nekaj dnevi pa še Bosno. Na 
pobudo Slovenske škofovske konference naj 
bodo nabirke za pomoč poplavljenim po cer-
kvah na določeno nedeljo. Svoj dar boste lah-
ko dali v cerkvi v nedeljo, 13. 10., ali nakazali 
na trr Slovenske  karitas SI56 0214 0001 5556 
761 in sklic SI00 876 ali s SMS sporočilom 
KARITAS5 ali KARITAS10 na 1919. 
 

• MISIJONSKA NEDELJA  bo 20. oktobra. Papež 
ji je letos dal naslov Pojdite in povabite vse na 
gostijo. Svoj dar bomo dali za potrebe misijo-
nov. Osrednja misijonska prireditev ta dan 
popoldne v Brusnicah pri Novem Mestu.  
 

• TRSAT – dekanijsko romanje tja bo v nedeljo, 
27. oktobra, popoldne. Avtobus (odrasli 10 €, 
otroci 5 €) iz Knežaka ob 13.00; priložnost za 
spoved, ob 15.00 molitvena ura, ob 16.00 sveta 
maša in pred Najsvetejšim pete litanije Matere 
Božje in evharistični blagoslov. Ob  18.00 od-
hod s Trsata. Prijavite se za avtobus! 
 

• DAROVI za spomenik Fr. Boletu skupaj 29.212, 
vsi stroški 34.276,61; za razliko (5.064,61) so 
sredstva zagotovljena. – Ofer pri sv. Hieroni-
mu 472 €. Hvala!  
 

• ŠALA MALA – Kaj se ti je zgodilo, da si tako 
otekel v obraz? - Žena je vrgla vame paradiž-
nik. - ??? – V zaprti konzervi.  

6.   
oktober  

27. nedelja med  
letom 

1. berilo 1 Mz 2,18-24 
Bog je ustvaril moža in ženo,  
da postaneta eno. 

Psalm Ps 128,1-2.3.4-5.6 

Blagosloví naj te Gospod vse dni 

tvojega življenja.   
2. berilo Heb 2,9-11 
Jezus ima našo človeško naravo.  

Evangelij Mr 10,2-16 
Kar je Bog združil, naj človek ne 
loči.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

13.  
oktober  

28. nedelja med le-
tom 

1. berilo Mdr 7,7-11 
Modrost moramo ceniti nad vse.  

Psalm Ps 90,12-13.14-15.16-17 

Nasiti nas, Gospod, s svojo dobroto.   
2. berilo Heb 4,12-13 
Bog pozna celo naše misli.  
Evangelij Mr 10,17-30 
Če Jezus kliče, se moramo vsemu 
odreči.  

 


